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ABSTRAKT

Bakalárska práca predstavuje kolekciu unisex obuvi, odevov a doplnkov inšpirovaných

deväťdesiatymi rokmi. Kolekcia je športovo- streetového charakteru, určená na bežné no-

senie pre konkrétnu skupinu ľudí. Výrobky sú variabilné, nositeľ si môže zvoliť vzhľad

kolekcie. Teoretická časť práce je zameraná na analýzu sociálnej a kultúrnej situácie doby

deväťdesiatych rokov čo priniesla a porovnaniu s dobou súčasnou. Poukazuje na konkrétnu

tvorbu designérov a ich reakcia na danú tému. Praktická časť sa skladá z návrhov

a strihových riešení kolekcie.

Klíčová slova: unisex, internet, športové prvky, variabilita

ABSTRACT

Bachelor work introduces collection of unisex footwear, apparel and accessories inspired

by ninety years. It is sportiness and streetwear collection for daily use and for specilic gro-

up of people. Product are variable. Wearer can choose the look of the collection. Theoreli-

cal part is focused of the analyzing social and cultural situation nineties. What brought us

and comparison with current period. Points to a specific designers and how they respond to

a given topic. The practical part of bachelor work inclues design patterns of every parts of

collection.
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ÚVOD

Hlavnou myšlienkou a cieľom práce je navrhnúť a vytvoriť kolekcie obuvi a doplnkov

športového charakteru, inšpirovanú kultúrou 90-tych rokov a pretransformovať tieto prvky

do súčasnej doby. Ako sa zmenilo vnímanie kultúry, módy, hudby, v priebehu dekád a ako

dnes technické pokroky v rátane internetu vplývajú na tieto odvetvia. Taktiež by som

chcela poukázať na tvorbu designérov v súčasnej dobe a spomenúť tak niekoľko mien

ktorými som bola inšpirovaná v koncepcii mojej práce. Charakteristické prvky kolekcie sú

variabilita, komfortnosť, estetická osobitosť. Variabilita spočíva v možnosti prispôsobenia

si prvky kolekcie podľa vlastnej predstavy a tým uspokojiť svoje estetické nároky. Kom-

fortnosť je založená na využití materiálov ako teplákovina, sieťovina, neoprén.

Práca je rozdelená na tri časti. Teoretická časť sa zaoberá celkovou analýzou doby, kultúry,

módy, technickými pokrokmi a konkrétnymi dizajnérmi.

Hudba má z môjho osobného hľadiska pre mňa veľký inšpiračný vplyv. Práve preto jej

venujem v bakalárskej práci kapitolu ktorá poukazuje na vývoj hudby v deväťdesiatych

rokoch najme čo sa týka vplyvu na módu a celkový životný štýl. Taktiež v súčasnosti sa

mnoho hudobných umelcov inšpiruje touto dobou či už po hudobnej alebo vizuálnej strán-

ke.

V praktickej časti je bližšie definovaný vzhľad kolekcie a prvky špecifikované v teoretickej

časti sú tak použité v detailoch, farbe, tvaroch a materiáloch. Je tu obsiahnuté celkové rie-

šenie návrhov a strihov. Zámerom bolo vytvoriť ucelenú kolekciu pozostávajúcu z odevu,

obuvi a doplnkov. Tretia časť obsahuje fotodokumentáciu hotovej kolekcie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 90´S - KULTÚRA

V tejto kapitole by som sa rada venovala a zamerala na výdobytky obdobia deväťdesia-

tych rokov a rozvoju technickej stránky života. Čo priniesla a aké výhody či nevýhody má.

Toto obdobie je charakteristické ako čas rýchleho technologického pokroku. Doba zrodu

internetu , webu, emailu, televízny staníc, satelitu atd. V tomto období boli ľudia viac než

doposiaľ bombardovaný informáciami , kultúrou, rôznorodými štýlmi. Informácie sa zrazu

stali demokratické a každý kto mal prístup k počítaču mohol posielať správy a vyjadrovať

svoje osobné názory na nástenku ktorú mohlo čítať milión ďalších ľudí na celom svete.

Email umožňoval rodinám a priateľom zostať v kontakte elektronicky skrz obrovskú

vzdialenosť a podporovať tak nové spojenia . A to napríklad aj vďaka výrobe nového mo-

bilného telefónu 90´s Motorola StarTAC pen. Internet taktiež priniesol nový spôsob práce

– ľudia nemuseli viac sedieť v kanceláriách, namiesto toho sa stačilo „prihlásiť“ (byť onli-

ne) a pracovať tak kdekoľvek bol prístup k počítaču. Takto mohli skúmať nový, odlišný

životný štýl ktorý bol do tej doby pre mnohých nemysliteľný.

Obr. 1 Znak internetu (email ) Obr. 2 Počítač

Medzi ďalšie vynálezy 90. Rokov patrí MP3. Toto médium umožnilo šíriť hudbu cez in-

ternet rýchlo a s CD - kvalitou zvuku. Zjednodušenie prístupu ku zvukovým záznamom

vďaka jednoduchému šíreniu v spoločnosti, vznikol fenomén ilegálneho šírenia, ktorý

spôsoboval kolaps nahrávacích spoločností . Druhým dôležitým digitálnym výdobytkom

v oblasti zábavy je DVD – Digital Versatile Disc. Bol podobný CD ale mohol poňať viac

informácii čo bolo vhodné pre distribúciu digitálne kódovaných filmov ktoré by sa nikdy

neopotrebovali bez ohľadu na to koľko krát by boli prehrané. DVD prehrávač tak rýchlo

predstihol predaj VHS a na prelome nového tisícročia tak navždy pochoval video pásky.

(3)
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 Obr. 3Telefóny z obdobia 90.rokov

Veda a technológia v 1990 otvorila cestu novému životnému štýlu, ktorý dnes väčšina ľudí

považuje za samozrejmosť. Preto mnoho tínedžerov si už dnes nevie predstaviť svet bez

MP3, mobilného telefónu, emailu. Ľudia ktorý vyrastali v 90.rokoch mohli zažiť prvé pre-

kážky týchto výdobytkov a tiež môžu vidieť zmenu samotnej štruktúry našej kultúry, zá-

klady moderného života ktoré boli zrodené z generácie 90´s. (1)

Obr. 4 VHS kazeta Obr. 5 CD-DVD nosič Obr. 6 Znak MP3

1.1 Technológie

Rozvojom už spomínaných technológii bola silno ovplyvnená kultúra. Televízia

a satelitný prenos umožňovali ľudom po celom svete sledovať čo sa deje , aké sú najnovšie

trendy. Rozšírili sa nové televízne stanice u nás, ako napríklad MTV, ktoré prinášali tieto

aktuality či už v hudbe alebo móde. Ľudia mohli sledovať svoje obľúbené „hviezdy“

a napodobovať ich. Stávali sa tak ich idolmi. Uplatňuje sa fenomén napodobovania
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a kopírovania. Ľudia sú čoraz menej autentický , strácajú originalitu, osobitosť. K takýmto

médiám môžeme zaradiť aj časopisy pre teenedžerov (u nás najpopulárnejší BRAVO).

V rámci technológií sa objavujú nové populárne digitálne hračky. Medzi ne patrí napríklad

tamagoči (tamagotchi) - malé digitálne zvieratko. (4)

Obr. 7 Tamagoči- digitálna hračka z obdobia 90.rokov

1.2 Móda

Štýl 90. rokov a móda bola silne ovplyvnená televíziou, Hollywoodom a hudobným

priemyslom. Módu z roku 1990 zasiahol mix štýlov od grunge až po goth.

Zdôrazňuje sa kvalita a nadčasovosť odevu. Hovorí sa o ekológii, o životnom prostredí,

o nezávadných technológiách výroby textilných materiálov. Eko-téma súvisí

s nostalgickým návratom k tradícii, prírode, k „nefarebnosti“ celej tejto dekády.

Americký trend prenikania športových prvkov do bežnej módy so sebou prináša jednodu-

ché docielenie maximálnej funkčnosti odevu, objavovanie nových syntetických

a zmesových materiálov a netradičných úprav. Teda v oblasti materiálu došlo k výrazným

zmenám. Už sa nedá presne rozlíšiť ani vizuálne ani hmatom či ide o syntetiku či

o prírodný materiál. Textil sa jednoducho udržuje a je príjemný na dotyk.

Obr. 8 Ukážky módnych trendov prezentované v časopise Bravo (1991-92)
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Postupne sa stráca rozdiel medzi dámskym a pánskym typom a rozdiel medzi sezónnymi

materiálmi. Rozdiel sa nedotkol len textilného priemyslu. Otvorením hraníc medzi zápa-

dom a východom prišiel obraz ulice multikultúrnych veľkomiest a moderné média infor-

movali o udalostiach na celom svete, vniesli do módy nové podnety.


[…]


likácii (značky a názvu kolekcie „ESHA MMXIV/MCMXM“) s použitím fontu Carousel.

Nápisy sú ručne vyrezané zo striebornej koženky a čierneho latexu. Odevy sú šité

z komfortných, pohodlných materiálov ako teplákovina, neoprén, 3D mesh, sieťovina. Ko-

lekcia je unisex a samostatné kusy oblečenia sa dajú rôzne kombinovať.

Obr. 39 Návrhové riešenie kolekcie
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3.3.1 Model topánok č. 1

Prvý pár topánok je riešený na pánske kopyto. Model je charakteristický svojím športo-

vým vzhľadom. Zároveň je tu zvýraznený osobitý estetický dojem. Čo spočíva v strihovom

riešení a voľbe materiálov ako je neoprén, 3D sieťovina kombinované so striebornou ko-

ženkou a doplnkami ako umelé trojzubce, zips, popruhy. Farebnosť je odvodená od mode-

lov odevu čím naň plynulo nadväzuje, no zároveň topánky tvoria samostatný celok. To-

pánky sú variabilné , majú niekoľko možností nosenia. Kompletný pár sa skladá z dvoch

samostatných topánok. Prvá je členková neoprénová športová teniska so zapínaním

v prednej čati na zips. Tá sa dá nosiť buď samostatne, alebo vložená do druhej časti topán-

ky. Druhá časť je strihovo riešená ako športový sandál vyrobený zo striebornej koženky

v kombinácii z čiernou 3D sieťovinou a celý zvršok je vystužený mäkkým molitanom.

Zapínanie je riešené pomocou popruhov a trojzubcov. Sandále je taktiež možné nosiť sa-

mostatne. K jednoduchšej manipulácii je riešená vkladacia stielka na suchý zips (velkro).

Podrážky sú vyrobené z evaku a poretenu čo dodáva obuvi flexibilitu a pohodlnosť.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 32

3.3.2 Model topánok č. 2

Druhý pár topánok je navrhnutý na dámske kopyto. Línie strihu sú plynulé a zároveň kon-

trastné svojou plochou (obiemnosťou). Použitý materiál je kombinácia modrej a čiernej 3D

sieťoviny, čierneho neoprénu, striebornej koženky. Ako dopnky sú použité výrazný čierny

zips, plastové trojzubce a popruhy.

Model pozostáva z dvoch samostatných topánok , ktoré majú tri varianty nosenia. V prvej

je možné spojiť dva modely do jedného, pri čom nám vziká športová teniska. Druhá a tretia

varianta vzikne oddelením dvoch samastatných topánok a tým dostaneme členkovú špor-

tovú tenisku a sandále.Funkčnosť a variabilnosť modelu je na rovnakom princípe ako pri

modele č. 1.
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3.3.3 Doplnky kolekcie

Súčasťou kolekcie sú doplnky ako šiltovka, ruksak, ladvinka. Šiltovka je strihovo riešená

ako 5 panelová čiapka šitá z neoprénu a striebornej koženky. Šilt je zaujímavo riešený,

obalený v čiernej gumenej sieťke a olemovaný čiernou usňou. Na prednej časti je aplikácia

z čierneho latexu (1990). Bočné diely sú riešené z výraznej striebornej koženky. Zadné

zapínanie je variabilné a riešené na popruh a trojzubec. Celkový dojem je športový a origi-

nálny.

Ruksak má strihové riešenie jednoduché no svojou funkciou a variabilitou je výrazný. Po-

užitý materiál je neoprén. Ramienka sú z čiernej 3D sieťoviny ktorá vďaka svojím vlast-

nostiam podporuje pohodlie a funkčnosť. Predná časť kombinovaná so striebornou kožen-

kou a čiernou sieťovinou ktorá slúži ako vrecko vďaka všitému zipsu. Tej je oranžovej

farby čo korešponduje s doplnkami ako popruhy tiež v oranžovej farbe. Ruksak je kombi-

novateľný s ladvinkou, ktorá sa dá jednoduchým spôsobom pripnúť k ruksaku. Alebo je

možné nosiť ladvinku samostatne. Tá je vyrobená z neoprénu a oranžového popruhu ktorý

dodáva kapse zaujímavý efekt. Na prednej časti je použitá aplikácia z čierneho latexu.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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IV FINÁLNE FOTKY KOLEKCIE
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4.2 Topánky

Model č. 1
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4.3 Doplnky
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ZÁVĚR

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť originálnu kolekciu inšpirovanú deväťdesiatymi rokmi .

Taktiež bola zameraná na štúdiu a porovnanie so súčasnou kultúrou. Do kolekcie som sa

snažila vniesť tieto prvky z ktorých najdominantnejším sa stal internet. Tým , že sa prelína

rokmi deväťdesiatymi až do súčasnosti. A práve internet má dnes dominantnú úlohu

v mnohých odvetviach (kultúra, móda, hudba,..). Konceptom práce bolo vytvoriť komplet-

nú kolekciu doloženú originálnymi fotografiami.

Kolekciu tvoria odevy, dva páry topánok a doplnky (ruksak, šiltovka) originálne svojou

variabilitou a estetikou. Určená pre novú cieľovú skupinu ľudí.

S výsledkom bakalárskej práce som i napriek niekoľkým nedostatkom spokojná, keďže sa

mi podarilo vytvoriť originálnu kolekciu odevov a doplnkov pomocou nových materiálov.

Vďaka tomu som mala možnosť získať praktické skúsenosti. Použitie týchto materiálov

mi prinieslo nové pohľady a možnosti využitia iných technologických postupov práce.

V budúcnosti by som chcela pokračovať vo využívaní neoprénu, 3D sieťoviny a skúšať

ďalšie možnosti týchto materiálov.
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