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Bakalářská práce Lenky Mlynarčíkové s názvem 90´s je vypracována na 46 stranách, z toho

písemnou část tvoří 22 stran, včetně úvodu a závěru, čímž po formální stránce splňuje zadání.

V teoretické části se studentka zabývá analýzou devadesátých let 20. století a zaměřuje

se především na oblast hudby, nových technologií a módy. Ačkoli se autorka pokusila

o rozbor podmínek a souvislostí spojených se vznikem módního trendu 90. let, bohužel

se opomněla hlouběji věnovat společensko-sociálním aspektům, které bezesporu módu

formovaly ve stejné míře. V závěru teoretické části jsou pak stručně shrnuty současné módní

značky, které studentku v její práci inspirovaly. Tato kapitola by si ovšem také zasloužila větší

pozornost. Poslední podkapitola, věnovaná hudbě, je také pojata velmi stručně. Ačkoli je zde

avizováno, že smyslem textu není hudbu analyzovat, a má jít spíše o subjektivní pohled

podpořený obrazovou přílohou, bylo by vhodné připojit k fotografiím i nějaký komentář, např.

z jakého důvodu jsou vybrané hudební skupiny pro studentku důležité a do jaké míry ovlivnily

její tvorbu; pouze z obrazové přílohy to bohužel není patrné. Písemná část práce také obsahuje

řadu stylistických nedostatků, jako např. chybějící interpunkce, vynechaná písmena

ve slovech, dokonce i absence některých spojek a nestejné mezery mezi odstavci, což má

bohužel negativní vliv na úroveň celého projektu.

Praktická část práce je uvedena kapitolou „Úvod do praktickej časti“, která čtenáři velmi

krátce objasňuje tvorbu modelů. V této části práce bych přivítala obsáhlejší prezentaci

vlastních myšlenek, a také hlubší rozbor konkrétních prvků, které studentku při navrhování

inspirovaly. Další podkapitoly jsou věnovány barevnosti, zvoleným materiálům a popisu

jednotlivých návrhů, které jsou doplněny kresbami. Výsledné modely vypovídají o dlouhém

a poctivém hledání, které vyústilo v ucelenou kolekci obuvi, oděvu a doplňků, které zahrnují

kšiltovku, batoh a ledvinku. Je zde patrné studentčino zaujetí tématem, které je jí bezesporu

velmi blízké. Kresebná dokumentace ovšem mohla být bohatší a popisnější.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta:

1. Jak konkrétně Vás při práci ovlivnila hudba, kterou jste zmínila v poslední podkapitole

teoretické části?

2. V závěru píšete, že jste s výsledkem práce, až na nějaké nedostatky, spokojená. Mohla

byste objasnit, o jaké nedostatky se jedná?

Návrh klasifikace C

V Holešově dne 4.6. 2014

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte